textus premitit. primo nomen libri cū preposiuitone in . deinde ponitur
titulus. postea subiungit pagraphus cū ipsius inceptiōe. ⁊ in fi. ponit
quota collationis. Quamuis enī collatio naturaliter pcedit peragraphū
qui in ea continet. Tamen collatio cū sua quota cōsueuit ultimo allegari
licet etiā interdū omittatur. exemplū sumatur sic allegando. in auten. de
lenombꝫ. §. sanctimus colla/iii. i. in libro seu volumine autenticorū sub
titulo de lenombꝫ in paragrafo qui incipit sanctus sub collatione ter
cia. Aliud exēplū in aut. de trien. ⁊ semi. §. consideremus coll. iii. idest in au
tentico de triente ⁊ semisse in. §. consideremus ⁊c. Item in aut. vt diu. ius.
sub. scrip. ha. glo. ques. §. i. coll. viii. idest i hoc libro sub titulo vt diuine
iussiones subscriptionū habeant gloriosissimi questoris ⁊c. Et nota dif
ferentiā inter autenticum ⁊ autentica. Nam autenticū est liber principalis
vel volumen de quo tā mentio facta est. Sed Autentica est lex una vel p
agraphus incorporatus in libro. **C.** Et allegatur hoc modo sicut etiam p
dictum ē in libro. **C.** in Autē. multo magis. **C.** de sacro. eccl. ⁊c. Liber feu
dorum qui alio nomine dicit collatio decima/ diuiditur in duos libros
partiales quorū quilibet subdiuiditur in titulos. ⁊ isti in capitula ⁊ per
agraphos. unde vt exemplariter dicat In allegatione illius libri primo
ponitur nomen libri postea titulus. Deinde capitulū ⁊ §. vt sic allegando
in libro alias ⁊ cōmunius in vsibus feudorū. de probi. feu. alie. per fri
ca. i. §. Hoc edictali. Et hoc breuiatum sic intelligit. idest i vsibus feudoꝝ.
qui liber etiā collatio x. dicitur Sub rubrica de prohibitiōe feudi. aliena
tione per frioricum in capitulo primo ⁊ peragrafo allegato. ⁊ est neces
se apponere per frioricū ad differentiam alterius tituli in eodē libro. de
probi. feu. alie. per lotariū potest etiam nomē libri ultimo subiungi vt in
hoc exemplo Quibꝫ mo. feu. amit. c. unico. §. rursꝫ in vsu feu. i. in rubrica
quibus modis feudum amittat capitulo unico in peragrafo. rursꝫ in
vsibus feudorū etiam interdū allegatur collatiōe decima sic breuiando
coll. x. quia iste liber potest ix. collationes autenticorum ceditus est. Alia
possunt accipi exempla multa de feu. mar. duc. ⁊ co. i. de feudo marchie
ducatu ⁊ comitatꝫ. de inues. in. mā. fac. i. de inuista in mancū facta/ De
mili. vasal. qui. cōru. ē. i. de milite vasallo qui contumax ē Qualiter va
ll. de be. do. fit. i. qualiter vasallus iurare debeat domino fidelitatē. Et
ita de omnibus aliis extendendo ⁊ abbreviando rubricas. cū subiunctiōe
tamen capituli ⁊ paragrafi in quo continet autoritas vel textꝫ allega
tus. Tantꝫ de libro feudorū. **¶** Quartus liber principalis dicitur insti
tuta. vel institutiones in numero plurali ⁊ diuiditur in quattuor libros
partiales qui sunt introductoru in alios libros legales. ymmo deseruiūt
etiā canonibꝫ in quantū declarant significationes terminorum In iure
vsitatorū / qui multū viles sunt incipientibus tanqꝫ hostium i domum
in ius prebentes introitum Quare cōsultum est omnibꝫ quasi mō gmitis

pueris et adultis lac iuris concupiscentibus. per institutionum dogmata sua
primaria sumere nutrimenta. ut doctrina preambula informati iustitiam
mereant sanctioni securius inherere. **S**ue a christianissimo iustiano imp
atore regulariter deriuata omnium imperatorum autoritate iubet/vetat. ut
dicat/punit atq;/premittit. **N**ullus ergo tam presumptuosus existat/et si
ne institutionum doctrinis ad iurum/et maxime civilium sublimitates con
descendere attemptet quonia exalto irremediabiliter corruunt qui volare
satagunt antequam penas assumant. **F**uit autem hic liber de mandato iustini
ani imperatoris qui etiam digestum composuit. **E**dictus post digestum et post
primam compositionem codicis ante tamen secundum codicem/que nunc habet
compilationem per magnificum magistrum Tribonianum questorem sacri palatii
cum Theophilo et Dorotheo viris illustribus. ut in principio institutarum
dicat. et huiusmodi libri partiales subdividuntur ulterius in titulos et hi
in peragraphos non in leges nec in capitula et paragraphi interdum quando
longi sunt in versiculos in allegationibus autem huius libri talis modus obser
uatur. quod primo liber nominatur postea rubrica. deinde peragraphus cum ver
siculo. **E**xempli gratia. instit. de iust. et iur. q. i. i. in libro institutionum sub
rubrica de iusticia et iure in paragrapho primo illius rubricae. Aliud instit.
de iur. nat. gen. et civi. q. sed quotiens. id est institutio de iure naturali gentium
et civili paragrapho allegato. **I**tem instit. de hereditate. q. hereditas. i.
de hereditatibus instituendis paragrapho/qui incipit hereditas. et sic de aliis
exemplis accipiendum est. **E**t hec de nominibus divisionibus et exemplis ipsorum li
brorum legalium pro nunc sufficiant. ut tamen plenius noscantur hi libri. **N**ota
quod digestum vetus sic incipit. **I**uri operam daturum prius nosse oportet. **U**n
de nomen iuris descendat. **E**t primus titulus est de iusticia et iure. **I**nfortia
tum vero sic incipit. **D**otis causa semper et ubique est precipua. **E**t primus
titulus est soluto matrimonio quemadmodum dos petatur. **S**ed digestum
nouum incipit. **H**oc edicto premittitur. ut siue iura siue iniuria fieret opus p
nunciationem inhiberet. **E**t est primus titulus de noui operis nuncia. **C**odex i
cipit **I**mperator cunctos populos. **E**t prima rubrica est de sum. tri. et fi.
ca. **P**remittitur etiam probentium hec que necessario. **A**utenticum incipit.
Occupatis nobis circa totius rei procuras. **E**t est prima rubrica. **S**i he
res soluere legatum noluerit **D**ecima collatio que etiam liber de vsibus feu
dorum dicitur. **S**ic incipit. quia de feudo tractaturi sumus videamus pri
mo qui feudum dare possunt. **E**t prima rubrica est de his qui feu
dum dare possunt et qualiter acquiratur et retineatur. instituta vero
sic incipiunt **I**mperatoria maiestatem non solum armis decoratam. sed
etiam legibus oportet esse armatam. **N**otandum etiam est quod quidem liber volu
men appellatus est continens in se aliquos predictorum librorum totalium
et aliquos partialium videlicet **I**nstitu. **A**utenti. **V**sus feudorum. et iii. ul
timos libros codicis. scilicet x. xi. et xii. qui raro legi consueuerunt et ti